A  类
                                 同意公开
株洲市文化旅游广电体育局文件
株文旅广体字〔2025〕13号         签发人：杨喜兰

对市十六届人大四次会议第1043号建议的

会办意见

市住建局：

李梅利代表提出的《关于支持渌口老街创建历史文化街区，加快保护开发的建议》的提案收悉。经研究，现将我单位会办意见函告如下，请一并答复：

一、工作情况
渌口老街历史悠久，有着丰富的历史文化遗产资源，我局早在1981年和2009年通过第二次、第三次全国文物普查，已经对渌口老街的文物资源进行摸底调查，并将有价值的老房子登录为了文物点。2011年成功将其中两处有较高价值的文物申报为省级文物保护单位。2012年渌口老街两处文物点申报为市级文物保护单位。2024年第四次全国文物普查期间我局组织对渌口老街文物点进行了全面复核，完成了历史文化挖掘、照片位置信息采集、测量图纸绘制等一系列工作。截至目前渌口老街共有省级文物保护单位两处：毛泽东考察湖南农民运动旧址——伏波庙、毛泽东考察湖南农民运动旧址——（增补点——接龙桥）；市级文物保护单位两处：沙河里古码头、李公庙古码头；一般文物点三处：渌口育婴堂、福田和斋、渌口老街壹总古建筑群。丰富的文物资源为后续渌口老街创建历史文化街区奠定了基础。

二、下一步计划

下一步我局将从《株洲县志》《文化渌口》《渌口老街》等本地史志书籍中进一步挖掘渌口老街的历史文化，汇总收集历史文化名人名居故事，丰富渌口老街文化厚度。指导渌口区文化旅游广电体育局对朱芳圃故居的改造和朱芳圃文物资料收集工作。

承办负责人：杨喜兰

承  办  人：席道合、沈晓

联 系 电 话：18073330007
株洲市文化旅游广电体育局

                                    2025年 5 月 28 日

	 株洲市文化旅游广电体育局办公室       2025年5月30日印发